
 

 

 

 

Отдел образования, опеки и попечительства Администрации  

Золотухинского района Курской области 

ул.  Советская, д. 12,   п. Золотухино,  Курская обл., 

Тел.- факс: (47151) 2- 16-60 

E-mail: zolrono46@mail.ru 

 

Приказ № 219 

    от 14 декабря 2021г. 

Об утверждении плана мероприятий  

Золотухинского района Курской области  

по формированию и оценке функциональной грамотности  

обучающихся на 2021-2022 учебный год. 

 

На основании письма Министерства просвещения Российской Федерации от 

15 сентября 2020 г. №A3-581/03 «Об организации работы по повышению качества 

образования в субъектах Российской Федерации» в рамках реализации 

национального проекта «Образование», а также во исполнение п. 2 письма 

Министерства просвещения Российской Федерации от 29 октября 2021 г. № 03-

1815 «Об анализе региональных планов»  

 

приказываю: 
1. Приказ от 30 сентября 2021 г. № 170 «Об утверждении муниципального 

плана мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций, на 2021 -2022 

учебный год» признать утратившим силу. 

2.  Утвердить план мероприятий Золотухинского района Курской области по 

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся на 2021- 

2022 учебный год (Приложение 1). 

3. Определить МКУ СДПО «Золотухинский РМК» (Горбачева Л.Ф.) 

организацией, обеспечивающей интеграцию в систему повышения квалификации 

и методической поддержки педагогических работников методологии и 

методического инструментария формирования и оценки функциональной 

грамотности. 

4. Утвердить состав рабочей группы по вопросу формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 

муниципалитета (Приложение 2) 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заведующего 

МКУ СДПО «Золотухинский РМК» Горбачеву Л.Ф. 

 

 

 

mailto:zolrono46@mail.ru


Приложение 1 

 

 

План мероприятий Золотухинского района Курской области 

по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся  

на 2021 - 2022 учебный год 
 

УТВЕРЖДАЮ 

Начальник отдела образования, опеки 

 и попечительства Администрации  

Золотухинского района Курской области 

___________________И.Н.Хорошилова 
                                                                                              подпись 

                                                                                       «14» декабря 2021 г.  
 

№ 

п. п. 

Наименование мероприятия Сроки Ответственные Планируемый результат 

I. Организационно-управленческая деятельность 

1.1. Определение ответственных за вопросы 

формирования функциональной грамотности 

обучающихся в Золотухинском районе и 

утверждение состава рабочей группы 

специалистов по направлениям функциональной 

грамотности: читательская грамотность, 

математическая грамотность, финансовая 

грамотность, естественнонаучная грамотность, 

креативное мышление, глобальные компетенции 

Сентябрь 2021 

года 

Отдел образования, опеки 

и попечительства 

Администрации 

Золотухинского района 

Определен  специалист, 

ответственный за вопросы 

формирования функциональной 

грамотности обучающихся в 

Золотухинском районе,  утверждены 

специалисты по каждому направлению 

функциональной грамотности 

1.2 

 

Разработка и утверждение муниципального плана 

мероприятий, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности 

обучающихся на 2021- 2022учебный год 

Сентябрь2021 

года 

Отдел образования, опеки 

и попечительства 

Администрации 

Золотухинского района 

Утвержден муниципальный план 

мероприятий, направленных на 

формирование и оценку 

функциональной грамотности 



обучающихся на2021- 2022 учебный 

год 

 

1.3 

Разработка и утверждение планов 

мероприятий по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся на 

уровне общеобразовательных организаций 

Золотухинского района Курской области  

Октябрь2021 

года 

Администрации 

образовательных 

организаций 

Разработаны и утверждены планы 

мероприятий по формированию и 

оценке функциональной 

грамотности обучающихся на 

уровне общеобразовательных 

организаций Золотухинского 

района Курской области 

1.4 

 

Формирование муниципальной базы данных 

обучающихся 8-9 классов 2021/2022 учебного 

года, участвующих в формировании 

функциональной грамотности по шести 

направлениям(читательская грамотность, 

математическая грамотность, естественнонаучная 

грамотность, финансовая грамотность, глобальные 

компетенции и креативное мышление) 

До 1октября 

2021 

Общеобразовательные 

организации, МКУ СДПО 

«Золотухинский РМК» 

Сформирована база данных 

обучающихся 8-9 классов 2021/2022 

учебного года 

1.5 Формирование базы данных учителей, 

участвующих в  формировании 

функциональной грамотности обучающихся 8-

9 классов2021-2022 учебного года по 6 

направлениям: читательская грамотность, 

математическая грамотность, финансовая 

грамотность, естественнонаучная грамотность, 

креативное  мышление, глобальные 

компетенции 
 

До 

01октября202

1 года 

Общеобразовательные 

организации, МКУ СДПО 

«Золотухинский РМК» 

Сформирована база данных 

учителей, участвующих в 

формировании функциональной 

грамотности обучающихся 8-9 

классов 2021-2022учебного года  

1.6 Организация и проведение методических 

совещаний с общеобразовательными 

организациями по вопросам формирования и 

оценки функциональной грамотности 

обучающихся 

 

Октябрь 2021г 

– май 2022г. 

Отдел образования, опеки 

и попечительства 

Администрации 

Золотухинского района 

Систематически проводятся 

методические совещания с 

общеобразовательными 

организациями по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 



обучающихся. 

1.7 Участие в методических совещаниях по 

вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся, 

проводимых комитетом образования и науки 

Курской области, ОГБУ ДПО КИРО. 

Октябрь 

2021 года- 

май 

2022 года 

МКУ СДПО 

«Золотухинский РМК» 

Повышение качества образования, 

включая компетентность в 

вопросах формирования 

функциональной грамотности 

обучающихся 

1.8 Актуализация планов работы 

общеобразовательных организаций в части  

формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

Октябрь-

декабрь2021 

года 

МКУ СДПО 

«Золотухинский РМК» 
Актуализированы планы работы 

общеобразовательных 

организаций в части 

формирования  и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

1.9 Информирование обучающихся и 

педагогических работников о проводимых 

мероприятиях в области формирования и 

оценки функциональной грамотности. 

Размещение пресс-релизов, анонсов на 

официальных сайтах. Создание постов в 

социальных сетях по вопросам  

функциональной грамотности.  

Организация публикаций вСМИ по вопросам  

формирования и оценкифункциональной 

грамотности.  

В течение 

2021 -2022 

учебного 

года 

Отдел образования, 

опеки и попечительства 

Администрации 

Золотухинского района, 

МКУ СДПО 

«Золотухинский РМК», 

ОО 

Организована и проведена 

информационно-просветительская 

работа с участниками  

образовательных отношений по 

вопросам формирования и 

оценки функциональной  

грамотности.  
  

1.10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Работа с образовательными организациями по 

внедрению в учебный процесс банка заданий 

ФГБНУ «ИСРО РАО» для оценки 

функциональной грамотности обучающихся 

 

 

 

 

 

 

В течение 

2021 - 

2022 

учебного 

года 

 

 

 

 

 

Отдел образования, 

опеки и попечительства 

Администрации 

Золотухинского района, 

МКУ СДПО 

«Золотухинский РМК» 

 

 

 

 

Реализация мероприятий по 

внедрению в учебный процесс 

банка заданий для оценки  

функциональной грамотности  

обучающихся, включенных в планы 

мероприятий по формированию и 

оценке функциональной грамотности 

обучающихся на уровне  

общеобразовательных  организаций. 

 



 

1.11 

Проведение мониторинга выполнения 

муниципального плана по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся. 

 

Ежеквартально 

 

МКУ СДПО 

«Золотухинский РМК» 

Ежеквартально проводится 

мониторинг выполнения 

муниципального плана по 

формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся. 

II. Работа с педагогами и образовательными организациями 

2.1. Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся 

2.1.1 Формирование заявки педагогических работников 

общеобразовательных организаций 

(11общеобразовательных организаций) на 

прохождение курсов по дополнительным 

профессиональным программам с целью 

формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся по направлениям: 

читательская грамотность, математическая 

грамотность, финансовая грамотность, 

естественнонаучная грамотность, креативное 

мышление, глобальные компетенции. 

2022 год МКУ СДПО 

«Золотухинский РМК» 

Формирование у руководителей  и 

педагогов района компетенций по 

вопросамформирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся. 

2.1.2 Сбор заявок и прохождение курсов по 

дополнительной профессиональной программе 

«Педагогические практики формирования и 

оценки функциональной грамотности 

обучающихся» 

2022 год МКУ СДПО 

«Золотухинский РМК» 

Формирование у руководителей  и 

педагогов района компетенций по 

вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся. 

2.1.3 Освоение педагогами дополнительных 

профессиональных программ повышения 

квалификации по темам, связанным с 

формированием функциональной грамотности 

по направлениям: читательская грамотность, 

математическая грамотность, финансовая 

грамотность, естественнонаучная грамотность, 

С января 

2022 года 

МКУ СДПО 

«Золотухинский РМК», 

общеобразовательные 

организации 

Совершенствование 

профессиональных компетенций 
педагогических работников по 

формированиюфункциональной 

грамотностиобучающихся 



креативное  мышление, глобальные компетенции. 

2.1.4 Изучение тем, связанных с вопросами 

функциональной грамотности, в 

дополнительных профессиональных 

программах повышения квалификации, 

реализуемые в ЦНППМ 

С января 

2022 года 

МКУ СДПО 

«Золотухинский РМК», 

общеобразовательные 

организации 

Совершенствование 

профессиональных компетенций 

педагогических работников 

2.1.5 Участие учителей в тренингах по решению 

заданий (из банка заданий ФГБНУ 

«ИСРОРАО») для оценки функциональной 

грамотности обучающихся в рамках курсов 

повышения квалификации 

С января 

2022 года 

МКУ СДПО 

«Золотухинский РМК», 

общеобразовательные 

организации 

Совершенствование компетенций 

педагогических работников в 

области решения заданий по 

функциональной грамотности (из 

банка заданий ИСРОРАО»)  

2.1.6 Организация участия педагогических 

работников в вебинарах по вопросам 

мониторинга уровня сформированности 

функциональной грамотности.  

 

Октябрь-

декабрь 2021г 

МКУ СДПО 

«Золотухинский РМК» 
Совершенствование компетенций 

по вопросам формирования 

функциональной грамотности 

2.2. Совершенствование и организация методической поддержки педагогов и образовательных организаций по вопросам 

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся 

2.2.1. Изучение и применение в работе 

положительного опыта педагогов 

общеобразовательных организаций по 

формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся  

В течение 

учебного года 

МКУ СДПО 

«Золотухинский РМК», 

общеобразовательные 

организации 

Выявление и обобщение 

положительного опыта по 

формированию и оценке 

функциональной грамотности 
  обучающихся 

2.2.2 Организация и проведение мастер – классов, 

открытых уроков по вопросам функциональной 

грамотности. 

 

 

В течение 

учебного года 

МКУ СДПО 

«Золотухинский РМК» 
Совершенствование практической 

подготовки  слушателей курсов 

ПК в процессе стажировок в 

образовательных организациях. 

имеющих положительный 

опыт формирования и оценки 

функциональной грамотности 

2.2.3 Организация консультативной  помощи 
педагогам в вопросах формирования 
функциональной грамотности 

Октябрь2021 -

Май 2022года 

МКУ СДПО 

«Золотухинский РМК» 
Повышение компетентности 

педагогов в вопросах 

формирования функциональной 



грамотности обучающихся 

системы общего образования 

2.2.4 Формирование и систематическое наполнение 

материалами вкладки «Функциональная 

грамотность» на официальном сайте отдела 

образования, опеки и попечительства 

Администрации золотухинского района  

В течение 

2021-2022 

учебного года 

Отдел образования, 

опеки и попечительства 

Администрации 

Золотухинского района, 

МКУ СДПО 

«Золотухинский РМК» 

 

Создание и сопровождение 

информационно-методического 

контента по формированию и 

оценке функциональной 

грамотности обучающихся 

2.2.5 Участие  в  семинарах / образовательных 

интенсивов   для ответственных в 

муниципалитетах за формирование 

функциональной грамотности (по каждому 

направлению) 

В 

течение2021-

2022учебного

года 

МКУ СДПО 

«Золотухинский РМК» 

 

Оказание методической 

поддержки педагогам 

образовательных организаций по 

вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

…     

2.3. Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся 

2.3.1 Участие в научно-практических чтениях им. Н А. 

Рубакина 

Ноябрь 2021 

года 

МКУ СДПО 

«Золотухинский РМК» 

 

Распространение эффективных 

практик формирования читательской 

грамотности обучающихся 

2.3.2 Участие в научно-практической конференции 
«Актуальные вопросы школьного 

естественнонаучного образования» 

Декабрь 2021 

года 

МКУ СДПО 

«Золотухинский РМК» 

 

Транслирование передового 

педагогического опыта по 

формированию и 

оценке естественнонаучной 

грамотности обучающихся 

2.3.3 Организация и проведение методических дней на 

уровне образовательных организаций по вопросам 

формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

В течение 2021 -

2022 учебного 
МКУ СДПО 

«Золотухинский РМК» 

 

Обсуждение и распространение 

эффективных муниципальных 

практик-формирования 

функциональной грамотности 
   обучающихся 

2.3.4 Участие в региональной научно-практической 
конференции «Эффективные практики формирования 

Май 2022 года МКУ СДПО 

«Золотухинский РМК» 
Транслирование успешных практик 

педагогов и образовательных организаций 



функциональной грамотности обучающихся»  по формированию функциональной 

грамотности обучающихся 

     

2.4. Мероприятия по разработке научно-методического обеспечения по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся  

2.4.1 Участие в создании сборника технологических карт 

уроков, на которых ведется работа по формированию 

функциональной грамотности обучающихся 

В течение 

 2022 года 

МКУ СДПО 

«Золотухинский РМК», 

руководители РМО 

совместно с  

ОГБУ ДПО КИРО 
 

Оказание методической помощи педагогам 

образовательных организаций 

2.4.2 Участие в создании сборника учебных заданий практико- 

ориентированного характера по формированию 

функциональной грамотности обучающихся, основанных 

на краеведческом материале| 

В течение 

2022 года 

МКУ СДПО 

«Золотухинский РМК», 

руководители РМО 

совместно с  

ОГБУ ДПО КИРО 
 

 

Оказание методической помощи педагогам 

образовательных организаций 

III. Работа с обучающимися 

3.1. Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию функциональной грамотности 

3.1.1. Внедрение в учебный процесс банка заданий по оценке  

функциональной грамотности 
Январь - май 

2022 г. 
МКУ СДПО 

«Золотухинский РМК» 

Оценка уровня функциональной 

грамотности школьников 

3.1.2 Выполнение групповых и индивидуальных проектов по 

тематике финансовой грамотности 
 МКУ СДПО 

«Золотухинский РМК», 

руководители 

районных методических 

объединений 

Развитие оценочной самостоятельности 

обучающихся, рефлексии, мотивации 

на познавательную деятельность, на поиск 

решения проблем, участие в проектной 

деятельности. 

3.2. Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию функциональной грамотности 

3.2.1. Участие в областном читательском конкурсе «Край мой 

курский, соловьиный» (для обучающихся 8-9 классов) 

Октябрь 2021 

года 

МКУ СДПО 

«Золотухинский РМК» 
Повышение уровня развития читательской 

грамотности обучающихся 

3.2.2 Организация и проведение конкурсов для обучающихся в 

рамках реализации региональной 

Октябрь- декабрь 

2021 года 

МКУ СДПО 

«Золотухинский РМК» 
Повышение уровня развития финансовой 

грамотности 



программы Курской области «Повышение уровня 

финансовой грамотности населения Курской области» на 

2018 - 2023 годы, утвержденной Постановлением 

Администрации Курской области № 1120-на от 29.12.2018 

(с изменениями и дополнениями) 

обучающихся 

3.2.3 Участие в Кубке Курской области по финансовым боям 

Второго всероссийского чемпионата по финансовой 

грамотности 

Ноябрь 2021 года МКУ СДПО 

«Золотухинский РМК», 

общеобразовательные 

организации 

Проведение массовых мероприятий 

но формированию финансовой 

грамотности 

3.2.4 Участие в региональном этапе всероссийского конкурса 

научно- исследовательских работ обучающихся имени    

Д. И. Менделеева 

Декабрь 2021 

года  

МКУ СДПО 

«Золотухинский РМК», 

общеобразовательные 

организации 

Повышение уровня развития 

функциональной грамотности обучающихся 

3.2.5 Участие в фестивале научно- исследовательских работ 

обучающихся образовательных организаций Курской 

области «Леонардо» 

Февраль 2022 

года 

МКУ СДПО 

«Золотухинский РМК», 

общеобразовательные 

организации 

Повышение уровня развития 

функциональной грамотности обучающихся 

3.2.6 Участие в III Региональном (со всероссийским участием) 

детском Фестивале естественных наук «ДЕТИ - ДЕТЯМ» 

 

 МКУ СДПО 

«Золотухинский РМК», 

общеобразовательные 

организации 

Повышение уровня развития 

функциональной грамотности обучающихся 

3.2.7 Внедрение банка заданий по оценке финансовой 

грамотности обучающихся 4 классов в 

общеобразовательных организациях, реализующих 

программы внеурочной деятельности по финансовой 

грамотности для младших школьников 

Май 2022 

года 

Общеобразовательные 

организации 

Повышение уровня развития финансовой 

грамотности обучающихся 

3.2.8 Реализация проекта «Читайка» (организация 

интерактивного читательского пространства с 

возможностью пракгичесого применения способов 

развития читательской грамотности) 

С января 

2022 года 

Общеобразовательные 

организации 

Повышение уровня развития читательской 

грамотности обучающихся 

3.2.9 Участие в региональном этапе всероссийского конкурса 

«Живая классика» 

 

2022г. Общеобразовательные 

организации 

Повышение уровня развития читательской 

грамотности обучающихся 



3.3. Работа с обучающимися в системе дополнительного образования по формированию функциональной грамотности 

3.3.1. Реализация дополнительной общеразвивающей 

программы «Финансовая грамотность» в школах, 

имеющих статус центра образования цифрового н 

гуманитарного профиля «Точка роста» 

Январь - май 

2022 года 
МБОУ «Жерновецкая 

СОШ» 
Повышение уровня 

функциональной грамотности в работе 

центров «Точка роста» 



Приложение 2 

 

Состав рабочей группы по вопросу формирования и оценки  

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций  

Золотухинского района Курской области. 

 

№ п/п Фамилия, имя, отчество 

ответственного лица 

Должность Направление 

функциональной 

грамотности 

1 Денисова Светлана 

Владимировна 

Заместитель начальника 

отдела образования, опеки 

и попечительства 

Администрации 

Золотухинского района 

курской области 

Координатор работы 

по вопросам 

формирования 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций. 
2 Горбачева Любовь 

Федоровна 

Заведующий МКУ СДПО 

«Золотухинский РМК» 

3 Денисова Людмила 

Сергеевна 

Методист МКУ СДПО 

«Золотухинский РМК» 

Математическая 

грамотность 

4 Акопян Саннта Камоевна Методист МКУ СДПО 

«Золотухинский РМК» 

Финансовая 

грамотность 

5 Боева Милена 

Вячеславовна 

Методист МКУ СДПО 

«Золотухинский РМК» 

Глобальные 

компетенции, 

креативное 

мышление 

6 Дремина Ирина 

Валентиновна 

Методист МКУ СДПО 

«Золотухинский РМК» 

Читательская 

грамотность, 

естественнонаучная 

грамотность 

 


